[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17.05.2023
	№
	145

                 г. Грязовец
Об утверждении Порядка уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии с частью 5 ст. 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

2. Руководителям органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, руководителям отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа организовать работу по ознакомлению с настоящим постановлением лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также граждан, впервые поступающих на муниципальную службу.

3. Признать утратившим силу постановление главы Грязовецкого муниципального района от 16.02.2010 № 18 «Об утверждении порядка уведомления муниципальными служащими органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального района представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Грязовецкого муниципального округа                                                С.А. Фёкличев

Приложение
Утверждено постановлением главы Грязовецкого муниципального округа от 17.05.2023 № 145

Порядок

уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

1. Настоящий Порядок определяет процедуру уведомления представителя нанимателя (работодателя) (далее - представитель нанимателя) муниципальными служащими (далее - служащие), о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок организации проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.
2. Правовую основу настоящего Порядка составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Вологодской области.
3. Уведомление служащим представителя нанимателя о фактах обращения к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка (далее - уведомление), является должностной обязанностью служащего.
Невыполнение служащим указанной должностной обязанности является правонарушением, влекущим увольнение его с занимаемой должности, либо привлечение к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Фактом обращения к служащему в целях склонения его к коррупционным правонарушениям является понуждение к совершению деяния от имени или в интересах юридического или физического лица, которое может повлечь:
1) злоупотребление служебным положением;
2) злоупотребление полномочиями;
3) коммерческий подкуп, дачу взятки, получение взятки;
4) иное незаконное использование служащим своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному служащему другими физическими лицами.
5. При обращении к служащему в случаях, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, служащий (либо его представитель) обязан незамедлительно представить представителю нанимателя, а в случае его отсутствия - лицу, его замещающему, уведомление в письменной форме.
Уведомление должно содержать следующие сведения:
1) фамилию, имя, отчество служащего и замещаемую им должность;

2) дату, время и место обращения к служащему;

3) данные о личности обратившегося; сведения об организации, от имени и в интересах которой действует обратившийся, (в случае если указанные данные установлены служащим), проявивший по отношению к служащему действия, связанные со склонением его к совершению коррупционных правонарушений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
4) описание факта склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений:
5) содержание действий, которые предлагалось осуществить служащему обратившимся лицом;

6) сведения о выгоде, предлагаемой за совершение коррупционных правонарушении;
7) материалы, подтверждающие документально факт склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений (в случае если служащий располагает ими);
8) иные данные, касающиеся факта склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений;
9) дату и время представления уведомления.
6. Уведомление, представленное служащим в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, подлежит обязательной регистрации в течение 1 рабочего дня в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений (приложение 1 к настоящему Порядку) и последующей его передаче представителю нанимателя.
Ответственность за регистрацию и учет представленных уведомлений возлагается на отдел организационной и кадровой работы администрации округа.
7. Отдел организационной и кадровой работы администрации округа в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления докладывает о поступившем уведомлении представителю нанимателя, который принимает решение об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений (далее - проверка).

В отраслевых (функциональных), территориальных органах администрации Грязовецкого муниципального округа решение об организации проверки в отношении муниципальных служащих отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа принимается соответствующим руководителем отраслевого (функционального), территориального органа администрации Грязовецкого муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня поступления уведомления.

В отношении руководителей отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации Грязовецкого муниципального округа, муниципальных служащих администрации Грязовецкого муниципального округа решение об организации проверки принимается главой Грязовецкого муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня поступления уведомления.
8. Проверка проводится комиссией по соблюдению общих принципов служебного поведения и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа. По решению представителя нанимателя к ее проведению могут привлекаться иные лица.

Проверка проводится в течение 30 дней с даты принятия решения представителя нанимателя об организации проверки. По решению представителя нанимателя срок проверки может быть продлен не более чем на 30 дней.

9. Результаты проведенной проверки оформляются в виде заключения и докладываются представителю нанимателя, принявшему решение о ее проведении.

10. Представитель нанимателя, назначивший проверку, принимает меры, направленные на предупреждение коррупционного правонарушения, а при выявлении в ходе проверки признаков преступления действует в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

11. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом преступлении проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
При проведении проверки сведений, указанных в уведомлении, обеспечиваются соблюдение конституционных прав и свобод человека и гражданина, конфиденциальность содержащейся в материалах информации.
В случае подтверждения достоверности сведений, указанных в уведомлении служащего, соответствующая информация направляется в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
Приложение 1
к Порядку уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения служащего к совершению коррупционных правонарушений
_________________________________________________________________________________________________
(наименование муниципального органа, структурного подразделения)

	№ п/п
	Номер, дата уведомления

	Сведения о муниципальном служащем, направившем уведомление
	Краткое содержание уведомления

	Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, принявшего уведомление

	Фамилия, имя, отчество (при наличии)

	документ, удостоверяющий личность
(паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации)
	должность
	контактный номер телефона